tenda. — Veritatis dogmatum aut cujuscunque rei ad investigandum propositæ demonstratio, quæ quidem indubitatis argumentis dicta confirmet, non foris deducitur, aut ex iis quæ nonnulli opinantur aut opinati sunt, sed ex communi et naturali ratione aut posteriorum ex prioribus consecutione. Vel enim de primis principiis agitur, tumque sola opus est admonitione ad naturalem notionem excitandam; vel de iis quæ secundum naturam ex primis consequuntur, ac de naturali serie, tumque opus est his in rebus ordinem adhibere, **327** demonstrando quid primis et principibus vere cohæreat, ut nec veritas, nec veritatis tuta demonstratio negligatur, nec quæ natura ordinata et distincta sunt confundantur, nec naturalis series distrahatur. Unde oportere arbitror ut, qui æquum ad propositam quæstionem studium afferunt, ac prudenter dijudicare volunt, utrum futura sit necne humanorum corporum resurrectio, ii primo attente considerent quam vim habeant quæ ad hujus rei demonstrationem valent, et quem quæque locum teneant, quid primum, quid secundum, quid tertium, quid denique postremum. Atque in his disponendis primo loco statuenda est generationis hominum causa, id est consilium quod intendit Creator, cum hominem fecit; huic deinde convenienter subnectenda est hominum natura, non quod ordine posterior sit, sed quod utrumque simul dijudicari non possit, etiamsi quam maxime simul existant, et ad propositam quæstionem par momentum afferant. His argumentis, ut longe principibus et ab ipso Dei opificio repetitis, clare demonstrata resurrectio, non minus rationibus ex providentia deductis confirmatur, id est ex debitis unicuique homini justo judicio præmiis aut pœnis, et proposito vitæ humanæ fine. Multi enim de resurrectione disputantes ei rei, quam tertiam numeramus, causam omnem soli assignarunt, resurrectionem fieri propter judicium arbitrati. Quod quidem manifeste falsum ex eo demonstratur, quod qui moriuntur, ii omnes quidem resurgant, non tamen qui resurgunt, omnes judicentur. Nam si sola judicii æquitas resurrectionis causa esset, oporteret ut qui nec mali quidquam egerunt nec boni, id est teneri admodum infantes, ii neque etiam resurgerent. Sed cum resurrectio concedatur cum cæteris omnibus, tum iis etiam qui prima in ætate mortui sunt; etiam ipsi argumento sunt resurrectionem non propter judicium fieri, si primaria causa

gius primus, sed imperitæ emendationes supra lineam scriptæ fuerunt. Sic autem legebatur in editis: Ἐπισκοπεῖτον.... φύσιν ἢ διὰ τῶν τῆς ἀληθείας δογμάτων, ἢ τῶν ὀπωσούν εἰς ἐξέτασιν προβαλλομένων, ἢ ἀπόδειξις.... ἥτις οὐκ ἐξωθέν, etc.

(94) Ἐπὶ τῷ. Reg. 1 ἐπὶ τό.

(95) Χρῆναι. Reg. χρῆν. Stephanus legendum putat ὄθεν, οἶμαι, ἦν δίκαιον. Sed necesse non est quidquam mutare, modo illud δίκαιον referamus ad ἐσπουδαχότας, id quod interpretando secutus sum. Infra Reg. 3 δεύτερον ἢ τρίτον.... χρῆ πρώτων.

(96) Ταύτῃ δέ. Particulam, quæ deerat in editis, suppeditavit Clarom. 2.

(97) Οὐκ ὡς τῇ. Negationem restituit Stephan. quæ deerat in priori editione et in nonnullis mss. codicibus; in plerisque aliis reperitur.

(98) Ἐπήρσαν. Ita Reg. 2 et 3, Angl. et Bigot. et editio Ducxi. Aliæ editiones ἐπέλησαν.

(99) Καὶ αὐτοί. Ita Reg. 1, cui favent Clarom. 2 et Reg. 3, ubi legitur tantum αὐτοί. Editi οὐ καὶ αὐτοί. Reg. 2 ὁ καὶ αὐτοί.

spectetur, sed propter conditoris consilium et rerum A
conditarum naturam.

15. *Natura hominis in eo posita, ut constet ex anima et corpore.* — Cum autem spectata in hominum generatione causa demonstrare vel sola possit resurrectionem, naturali serie dissoluta, corpora sequi; æquum est ut nullam ex propositis rationibus defugiamus, sed convenienter iis quæ diximus, his, qui per se perspicere non possunt, demonstremus, quid unaquæque res ex aliis consequens, in primis autem quid hominum natura quæ in eandem notionem ducit, nec minus valet ad astruendam resurrectionem, habeat momenti. Nam si omnis communiter hominum natura ex anima immortalis constat et corpore, quod cum anima in creatione conjunctum fuit, ac neque naturæ animæ per se ipsam aut corporis naturæ separatim Deus ejusmodi creationem ac vitam et totius vitæ discursum despondit et destinavit, sed compositis ex utroque hominibus, ut quibus ex rebus constant cum gignuntur et vivunt, cum iisdem 328 ad unum aliquem et communem finem, vita peracta, perveniant; necesse est omnino, ut cum unum sit ex utrisque animal quod patitur quæcunque anima patitur et corpus, et operatur ac perficit quæcunque sensuum aut rationis iudicio continentur; necesse est, inquam, ut tota ejusmodi rerum series et continuatio ad unum aliquem finem referatur; ut omnia in omnibus ad unum hominis concentum et eandem omnium affectionum societatem concurrant, generatio hominis, natura hominis, vita hominis, actiones et perpressiones, vita et vitæ conveniens finis. Quod si unus aliquis est totius animalis concentus, et rerum omnium societas, sive ab anima proficiscantur, sive corpore efficiantur; unum esse oportet his omnibus finem. Finis autem unus erit, si animal, cujus est ille finis, in sua idem exstet constitutione. Idem autem animal exstabit, si omnia, ex quibus tanquam partibus animal componitur, eadem exstent. Eadem secundum propriam conjunctionem exstabant, si quæ dissoluta sunt, iterum ad animalis constitutionem coalescant. Eorundem autem constitutio hominum necessario consequentem mortuorum et dissolutorum corporum resurrectionem demonstrat. Nam absque illa nunquam inter se eadem partes secundum naturam conjungentur, nec eorundem hominum natura constiterit. Quod si mens et ratio hominibus datæ ad intelligentiam earum rerum, quæ mente percipiuntur, nec substantiarum solum, sed etiam illius, qui hæc dedit, bonitatis et sapientiæ et justitiæ; necesse est ut, iis permaneatibus quorum causa rationis iudicium concessum est, ipsum quoque permaneat concessum ad hæc discernenda iudicium; perma-